



平成20年11月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年9月29日

上場会社名 大阪有機化学工業株式会社 上場取引所 東証二部・大証二部
 コード番号 4187 URL http://www.ooc.co.jp/
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 鎮目 泰昌
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 永松 茂治 TEL (06)6264-5071

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年11月期第3四半期の連結業績 (平成19年12月1日～平成20年8月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年11月期第3四半期	19,402	8.3	1,396	△3.7	1,448	△4.5	857	△5.2
19年11月期第3四半期	17,913	△0.9	1,450	1.7	1,516	2.4	904	20.0
19年11月期	24,426	—	2,108	—	2,187	—	1,325	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年11月期第3四半期	40 45	—
19年11月期第3四半期	42 65	—
19年11月期	62 55	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年11月期第3四半期	27,713	19,991	71.4	933 67
19年11月期第3四半期	26,964	19,528	71.7	912 02
19年11月期	27,095	19,870	72.6	927 97

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年11月期第3四半期	2,452	△251	△343	2,550
19年11月期第3四半期	1,886	△1,493	53	654
19年11月期	2,557	△1,681	△392	693

2. 平成20年11月期の連結業績予想 (平成19年12月1日～平成20年11月30日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	27,560	12.8	2,080	△1.3	2,132	△2.5	1,185	△10.6	55 94

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

(参考)

1. 個別業績の概要 (平成 19 年 12 月 1 日～平成 20 年 8 月 31 日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 11 月期第 3 四半期	16,619	8.2	1,353	△2.2	1,417	△1.9	851	△7.1
19 年 11 月期第 3 四半期	15,356	△1.0	1,383	△0.1	1,445	△0.5	915	22.9
19 年 11 月期	20,975	—	1,998	—	2,076	—	1,323	—

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭
20 年 11 月期第 3 四半期	40	15
19 年 11 月期第 3 四半期	43	21
19 年 11 月期	62	44

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	円	銭	円	銭
20 年 11 月期第 3 四半期	25,729	75.5	19,435	75.5	916	96	916	96
19 年 11 月期第 3 四半期	24,933	76.1	18,986	76.1	895	79	895	79
19 年 11 月期	25,091	77.0	19,314	77.0	911	27	911	27

2. 平成 20 年 11 月期の個別業績予想 (平成 19 年 12 月 1 日～平成 20 年 11 月 30 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	23,923	14.1	1,989	△0.5	2,056	△1.0	1,157	△12.5	54	62

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期におけるわが国経済は、サブプライムローン問題を背景とした米国経済の減速が続く中で、原油価格高騰による物価上昇等の影響により、個人消費が低迷しており、景気の減速感が強まっております。

このような状況の中で、当社及び連結子会社におきましては、エステル化製品部門では生産の効率化によるコスト削減や価格転嫁による利益確保に努めてまいりました。また特殊化学品部門では、液晶や半導体材料用の電子材料分野向け製品の販売強化に注力いたしました。

この結果、当第 3 四半期の売上高は 194 億 2 百万円（前年同期比 8.3%増）、営業利益は 13 億 9 千 6 百万円（前年同期比 3.7%減）、経常利益は 14 億 4 千 8 百万円（前年同期比 4.5%減）、四半期純利益は 8 億 5 千 7 百万円（前年同期比 5.2%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(資産、負債及び純資産の状況)

総資産は、前年同四半期に比べ 7 億 4 千 8 百万円増加し、277 億 1 千 3 百万円となりました。主として現金及び預金の増加 20 億 9 千 5 百万円、有形固定資産の減少 9 億 1 千 5 百万円などによるものです。

負債は、前年同四半期に比べ 2 億 8 千 6 百万円増加し、77 億 2 千 1 百万円となりました。主として支払手形及び買掛金の増加 6 億 9 千 9 百万円、短期借入金の減少 2 億 8 千 6 百万円などによるものです。

純資産は、利益剰余金の増加 9 億 4 千万円、その他有価証券評価差額金の減少 4 億 8 千 1 百万円などにより前年同四半期に比べ 4 億 6 千 2 百万円増加し、199 億 9 千 1 百万円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、営業活動により獲得した 24 億 5 千 2 百万円から、投資活動に 2 億 5 千 1 百万円投資し、財務活動において 3 億 4 千 3 百万円の減少となった結果、18 億 5 千 6 百万円増加し、25 億 5 千万円となりました。

①営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動により獲得した資金は、税金等調整前四半期純利益の 14 億 3 千 2 百万円と、非資金損益項目である減価償却費 12 億 8 千 6 百万円や、売上債権の減少額 3 億 6 千 9 百万円、たな卸資産の増加額 6 億 4 千 2 百万円、仕入債務の増加額 5 億 5 千 6 百万円、法人税等の支払 7 億 8 千 7 百万円等により、24 億 5 千 2 百万円となりました。

②投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動に投資した資金は、有形固定資産の取得による支出 7 億 5 百万円、投資有価証券の償還による収入 6 億円等により、2 億 5 千 1 百万円となりました。

③財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動による資金は、短期借入金の純増加額 1 億 4 千万円、配当金の支払額 3 億 3 千 9 百万円等により、3 億 4 千 3 百万円の減少となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 1 月 11 日発表の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準については、当四半期においては法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しておりますが、前年同四半期においては原則法により計算しております。

減価償却の計上基準については、当四半期は原則法により計算しておりますが、前年同四半期においては年度見込み額のうち当四半期分を計上しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前年同四半期末 (平成19年11月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年11月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年11月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	690,596	2,786,054	2,095,457		729,302
2 受取手形及び売掛金	6,761,234	7,128,573	367,339		7,500,052
3 有価証券	—	—	—		599,632
4 たな卸資産	3,758,726	4,230,651	471,925		3,588,310
5 繰延税金資産	20,538	57,448	36,909		57,326
6 その他	75,503	40,553	△34,950		40,925
7 貸倒引当金	△10,467	△22,538	△12,070		△23,334
流動資産合計	11,296,131	14,220,741	2,924,610	25.9	12,492,215
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	5,025,801	4,738,384	△287,417		4,916,618
(2) 機械装置及び運搬具	4,347,022	3,501,894	△845,128		4,097,181
(3) 土地	2,096,113	2,096,113	—		2,096,113
(4) 建設仮勘定	129,652	388,873	259,220		199,156
(5) その他	306,428	263,939	△42,489		293,619
有形固定資産合計	11,905,019	10,989,204	△915,814	△7.7	11,602,690
2 無形固定資産	—	3,245	3,245	—	—
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	3,196,624	1,951,954	△1,244,669		2,454,455
(2) 積立保険料	285,565	222,403	△63,162		263,572
(3) 長期性預金	200,000	—	△200,000		200,000
(4) 繰延税金資産	—	233,172	233,172		—
(5) その他	80,846	92,301	11,455		82,616
投資その他の資産合計	3,763,035	2,499,831	△1,263,203	△33.6	3,000,644
固定資産合計	15,668,054	13,492,281	△2,175,772	△13.9	14,603,335
資産合計	26,964,186	27,713,023	748,837	2.8	27,095,551

区分	前年同四半期末 (平成19年11月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年11月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年11月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	3,535,693	4,235,414	699,720		3,685,706
2 短期借入金	588,500	302,204	△286,296		162,204
3 一年以内償還予定の社債	160,000	160,000	—		160,000
4 未払金	796,869	693,387	△103,481		729,389
5 未払法人税等	154,041	222,168	68,127		414,577
6 賞与引当金	13,421	14,895	1,474		26,893
7 役員賞与引当金	20,175	30,825	10,650		26,900
8 その他	363,133	452,720	89,586		265,517
流動負債合計	5,631,834	6,111,615	479,781	8.5	5,471,188
II 固定負債					
1 社債	1,020,000	860,000	△160,000		940,000
2 長期借入金	154,100	151,559	△2,541		214,712
3 退職給付引当金	126,541	130,161	3,620		133,866
4 役員退職慰労引当金	409,476	468,429	58,953		429,875
5 繰延税金負債	93,319	—	△93,319		35,582
固定負債合計	1,803,437	1,610,150	△193,286	△10.7	1,754,036
負債合計	7,435,271	7,721,766	286,494	3.9	7,225,224
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	3,318,344	3,318,344	—	—	3,318,344
2 資本剰余金	3,295,397	3,295,397	—	—	3,295,397
3 利益剰余金	12,274,591	13,214,713	940,122	7.7	12,696,391
4 自己株式	△144,169	△144,203	△33	△0.0	△144,169
株主資本合計	18,744,163	19,684,251	940,088	5.0	19,165,963
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	586,573	105,319	△481,253	△82.0	502,816
評価・換算差額等合計	586,573	105,319	△481,253	△82.0	502,816
III 少数株主持分					
少数株主持分	198,178	201,685	3,507	1.8	201,546
純資産合計	19,528,914	19,991,257	462,342	2.4	19,870,327
負債及び純資産合計	26,964,186	27,713,023	748,837	2.8	27,095,551

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期 (平成19年11月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年11月期 第3四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年11月期)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	17,913,343	19,402,147	1,488,803	8.3	24,426,040
II 売上原価	14,343,272	15,648,407	1,305,135	9.1	19,493,675
売上総利益	3,570,071	3,753,739	183,668	5.1	4,932,364
III 販売費及び一般管理費					
1 運送費	266,670	282,742	16,072		354,185
2 貸倒引当金繰入額	—	—	—		759
3 役員報酬	103,702	139,923	36,221		140,772
4 給料手当	332,077	347,764	15,686		428,336
5 賞与	98,087	123,038	24,950		138,090
6 役員賞与引当金繰入額	20,175	30,825	10,650		26,900
7 役員退職慰労引当金繰入額	39,046	103,114	64,067		55,763
8 研究開発費	663,222	656,347	△6,874		870,237
9 その他	596,815	673,176	76,361		808,434
販売費及び一般管理費合計	2,119,797	2,356,932	237,135	11.2	2,823,478
営業利益	1,450,273	1,396,807	△53,466	△3.7	2,108,886
IV 営業外収益					
1 受取利息	4,157	2,223	△1,934		5,464
2 受取配当金	41,662	39,285	△2,377		49,357
3 その他	45,845	28,538	△17,307		56,431
営業外収益合計	91,664	70,046	△21,618	△23.6	111,253
V 営業外費用					
1 支払利息	17,366	16,054	△1,311		23,017
2 その他	8,516	2,797	△5,719		9,921
営業外費用合計	25,883	18,851	△7,031	△27.2	32,939
経常利益	1,516,055	1,448,001	△68,053	△4.5	2,187,201
VI 特別利益					
1 投資有価証券売却益	131,900	337	△131,562		131,900
2 その他	68,677	796	△67,881		71,177
特別利益合計	200,577	1,133	△199,444	△99.4	203,077
VII 特別損失					
1 固定資産除却損	54,751	16,643	△38,108		76,457
2 その他	7,581	—	△7,581		12,000
特別損失合計	62,332	16,643	△45,689	△73.3	88,457
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,654,300	1,432,492	△221,808	△13.4	2,301,821
税金費用	753,052	571,257	△181,794	△24.1	973,849
少数株主利益又は損失 (△)	△2,801	3,783	6,585	—	2,122
四半期 (当期) 純利益	904,049	857,450	△46,598	△5.2	1,325,849

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成 18 年 12 月 1 日 至 平成 19 年 8 月 31 日)

	株主資本					評価・換算 差額等	少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金		
平成18年11月30日残高 (千円)	3,318,344	3,295,397	11,624,889	△144,101	18,094,529	625,882	197,386	18,917,797
当四半期の変動額								
剰余金の配当			△254,347		△254,347			△254,347
四半期純利益			904,049		904,049			904,049
自己株式の買取				△67	△67			△67
株主資本以外の項目 の当四半期の変動額 (純額)						△39,308	791	△38,517
当四半期の変動額合計 (千円)	—	—	649,701	△67	649,634	△39,308	791	611,117
平成19年8月31日残高 (千円)	3,318,344	3,295,397	12,274,591	△144,169	18,744,163	586,573	198,178	19,528,914

当四半期(自 平成 19 年 12 月 1 日 至 平成 20 年 8 月 31 日)

	株主資本					評価・換算 差額等	少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金		
平成19年11月30日残高 (千円)	3,318,344	3,295,397	12,696,391	△144,169	19,165,963	502,816	201,546	19,870,327
当四半期の変動額								
剰余金の配当			△339,128		△339,128			△339,128
四半期純利益			857,450		857,450			857,450
自己株式の買取				△33	△33			△33
株主資本以外の項目 の当四半期の変動額 (純額)						△397,496	139	△397,357
当四半期の変動額合計 (千円)	—	—	518,321	△33	518,288	△397,496	139	120,930
平成20年8月31日残高 (千円)	3,318,344	3,295,397	13,214,713	△144,203	19,684,251	105,319	201,685	19,991,257

(参考) 前期(自 平成 18 年 12 月 1 日 至 平成 19 年 11 月 30 日)

	株主資本					評価・換算 差額等	少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金		
平成18年11月30日残高 (千円)	3,318,344	3,295,397	11,624,889	△144,101	18,094,529	625,882	197,386	18,917,797
連結会計年度中の変動額								
剰余金の配当			△254,347		△254,347			△254,347
当期純利益			1,325,849		1,325,849			1,325,849
自己株式の買取				△67	△67			△67
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額 (純額)						△123,065	4,160	△118,905
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	—	—	1,071,501	△67	1,071,434	△123,065	4,160	952,529
平成19年11月30日残高 (千円)	3,318,344	3,295,397	12,696,391	△144,169	19,165,963	502,816	201,546	19,870,327

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年11月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年11月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年11月期)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,654,300	1,432,492	2,301,821
減価償却費	1,371,943	1,286,615	1,844,072
貸倒引当金の減少額	△53,560	△796	△40,694
賞与引当金の増減額 (減少は△)	△13,162	△11,997	309
退職給付引当金の増減額 (減少は△)	27,807	△3,704	35,132
役員退職慰労引当金の増減額 (減少は△)	△2,789	38,554	17,609
役員賞与引当金の増加額	5,175	3,925	11,900
受取利息及び受取配当金	△45,819	△41,508	△54,821
支払利息	17,366	16,054	23,017
為替差益	—	△0	—
固定資産売却益	△11,607	—	△14,107
固定資産除却損	52,549	14,462	65,563
投資有価証券売却益	△131,900	△337	△131,900
売上債権の増減額 (増加は△)	567,759	369,978	△171,058
たな卸資産の増加額	△452,374	△642,340	△281,959
仕入債務の増減額 (減少は△)	△356,432	556,605	△194,625
未払費用の増加額	—	184,596	—
その他	9,518	5,845	△89,672
小計	2,638,773	3,208,446	3,320,588
利息及び配当金の受取額	46,396	44,239	53,148
利息の支払額	△13,984	△12,445	△23,109
法人税等の支払額	△784,964	△787,987	△792,651
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,886,221	2,452,253	2,557,975
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の解約による収入	100,000	—	100,000
有形固定資産の取得による支出	△2,014,899	△705,694	△2,222,232
有形固定資産の売却による収入	31,602	2,500	34,806
無形固定資産の取得による支出	—	△3,620	—
投資有価証券の取得による支出	△450	△269,724	△600
投資有価証券の売却による収入	378,304	104,024	378,304
投資有価証券の償還による収入	—	600,000	—
積立保険料の積立による支出	△13,618	△12,712	△16,987
積立保険料の払い戻しによる収入	31,315	53,360	57,159
その他	△5,902	△19,755	△11,470
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,493,648	△251,621	△1,681,018
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (減少は△)	437,300	140,000	△9,000
長期借入れによる収入	100,000	—	200,000
長期借入金の返済による支出	△148,150	△63,153	△167,534
社債の償還による支出	△80,000	△80,000	△160,000
自己株式の取得による支出	△67	△33	△67
配当金の支払額	△254,347	△339,244	△254,341
少数株主への配当金の支払額	△1,450	△1,450	△1,450
財務活動によるキャッシュ・フロー	53,284	△343,881	△392,392
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	0	—
V 現金及び現金同等物の増減額 (減少は△)	445,858	1,856,751	484,564
VI 現金及び現金同等物の期首残高	208,738	693,302	208,738
VII 現金及び現金同等物の四半期期末 (期末) 残高	654,596	2,550,054	693,302

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前年同四半期 (平成 19 年 11 月期第 3 四半期)

当社及び連結子会社は有機化学工業製品の製造、販売を主業とする単一事業につき、開示基準に該当するセグメントがありません。このため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

当四半期 (平成 20 年 11 月期第 3 四半期)

当社及び連結子会社は有機化学工業製品の製造、販売を主業とする単一事業につき、開示基準に該当するセグメントがありません。このため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

(参考) 前期 (平成 19 年 11 月期)

当社及び連結子会社は有機化学工業製品の製造、販売を主業とする単一事業につき、開示基準に該当するセグメントがありません。このため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

前年同四半期 (平成 19 年 11 月期第 3 四半期)

本邦以外の国または地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。このため、その記載を省略しております。

当四半期 (平成 20 年 11 月期第 3 四半期)

本邦以外の国または地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。このため、その記載を省略しております。

(参考) 前期 (平成 19 年 11 月期)

本邦以外の国または地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。このため、その記載を省略しております。

【海外売上高】

前年同四半期 (平成 19 年 11 月期第 3 四半期)

	アジア・豪州	米州	欧州	計
I 海外売上高 (千円)	2,140,594	273,074	186,794	2,600,463
II 連結売上高 (千円)	—	—	—	17,913,343
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	11.9	1.5	1.0	14.5

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア・豪州・・・中国、韓国、台湾、タイ、インドネシア、シンガポール等

(2) 米州・・・アメリカ等

(3) 欧州・・・ドイツ、フランス、スペイン、オランダ、スイス、イギリス等

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

当四半期 (平成 20 年 11 月期第 3 四半期)

	アジア・豪州	米州	欧州	計
I 海外売上高 (千円)	2,315,414	185,123	227,967	2,728,505
II 連結売上高 (千円)	—	—	—	19,402,147
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	11.9	1.0	1.2	14.1

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア・豪州・・・中国、韓国、台湾、タイ、インドネシア、シンガポール等

(2) 米州・・・アメリカ等

(3) 欧州・・・ドイツ、フランス、スペイン、オランダ、スイス、イギリス等

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(参考) 前期 (平成 19 年 11 月期)

	アジア・豪州	米州	欧州	計
I 海外売上高 (千円)	3,035,994	406,088	247,757	3,689,840
II 連結売上高 (千円)	—	—	—	24,426,040
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	12.4	1.7	1.0	15.1

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア・豪州・・・中国、韓国、台湾、タイ、インドネシア、シンガポール等

(2) 米州・・・アメリカ等

(3) 欧州・・・ドイツ、フランス、スペイン、オランダ、スイス、イギリス等

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(6) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績及び受注実績

当社及び連結子会社は原則として見込生産を行っております。また、生産実績につきましても当社及び連結子会社の製品は多種多様にわたり、同種の製品でも仕様が一樣でなく、通常の取引の単位が大幅に異なるものが存在するため、金額及び数量表示は妥当性を欠くので記載を省略しております。

② 販売実績

製品区分	前年同四半期 (平成19年11月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年11月期 第3四半期)		比較増減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
エステル化製品	9,157,812	51.1	9,280,778	47.8	122,965	1.3
有機合成品	726,679	4.1	839,241	4.3	112,562	15.5
特殊化学品	7,809,603	43.6	9,137,907	47.1	1,328,303	17.0
その他	219,247	1.2	144,219	0.8	△75,027	△34.2
合計	17,913,343	100.0	19,402,147	100.0	1,488,803	8.3

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。